
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “Lele Luzzati” 
Piazza Libertà - 17017  MILLESIMO (SV) 

Tel. 019/564019-564048 – Fax 019/5600663b- Cod.Mecc. SVIC80200A – C.F. 92071100090 

e.mail   svic80200a@istruzione.it – svic80200a@pec.istruzione.itsito web:www.icmillesimo.edu.it 
 

Prot. n. (vedi segnatura)       Millesimo, (vedi segnatura) 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE “ORA PER ALLORA” PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ INCARICO DI 
ATTIVITA’ DI SUPPORTO EDUCATIVO- DIDATTICO — ANNO SCOLASTICO 2021/2022. Procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. CIG: Z8432C2995. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ I.C. “L. LUZZATI” DI MILLESIMO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2020 delibera n. 6 del 18 dicembre 2019; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018 che prevede la possibilità per il Dirigente 
Scolastico di avvalersi dell’opera di esperti esterni, qualora non siano reperibili tra il personale 
dell’Istituto, con specifiche competenze professionali; 

VISTO l’art. 43 del medesimo Regolamento che prevede inoltre la possibilità di stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività di insegnamenti, per garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTE  le richieste di supporto didattico-educativo per gli alunni di questo Istituto per l’a.s. 
2021/2022; 

VISTO che non sono presenti convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 
corrispondenti al fabbisogno; 

VISTO l’avviso per l’individuazione di soggetti con cui stipulare un contratto per l’assegnazione di 
attività “Fornitura servizi educativi” a.s. 2021/2022, prot. n. 4384 del 12/08/2021; 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006527 - 18/10/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

mailto:%20svic80200a@istruzione.it


CONSIDERATO che l’unica offerta pervenuta nei termini e secondo le modalità prevista dal Bando è della 
Cooperativa Cooperarci di Savona, prot. n. 4496 del 20/08/2021; 

VISTO il verbale di esame delle candidature pervenute, prot. n. 4616 del 25/082021; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 4617 del 25/0/2021; 

VISTA  l’aggiudicazione del Bando di Gara prot. n. 5147 dell’8/09/2021 alla ditta Cooperarci 
COOPERARCI Onlus Cooperativa Sociale di servizi – sede Savona; 

ACCERTATA la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di  Docenti per il  supporto didattico-
educativo di questo Istituto; 

PRESO ATTO che alla data dell’inizio del nuovo anno scolastico non è stato deliberato da parte di tutti i 
Comuni l’ammontare delle risorse finanziarie per la fornitura dei servizi educativi per l’a.s. 
2021/2022, si è provveduto pertanto a comunicare  alla Cooperarci Onlus Cooperativa Sociale 
di servizi di Savona con nota prot. n. 5768 del 24/09/2021 il prospetto provvisorio di spesa 
suddiviso per Comune, in previsione della stipula dell’incarico ufficiale; 

PRESO ATTO delle tardive comunicazioni relative allo stanziamento delle risorse finanziarie da parte dei 
Comuni di Cengio, Calizzano e di Murialdo; 

RITENUTO che la prof.ssa Alessia ZUNINO, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi istituzionali del citato 
regolamento europeo; 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto il valore 
economico risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di 
ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per il servizio 
richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.LGS. 50/2016 e dal DL.vo n. 56/17 
disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16; 

PRESO ATTO che il costo previsto per il periodo dal 15/09/2021 al 30/06/2022 è di €. 19.920,00 
omnicomprensivo; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 19.920,00 trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021. 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 06/11/2012, n. 190, recante <<Disposizioni per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione>>; 

DETERMINA  

Art. 1 

 

Di ritenere le premesse parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di  autorizzare, di procedere, per le motivazioni in premessa, al conferimento dell’incarico per il ruolo di docente 

con specifiche competenze presso l’Istituto comprensivo di Millesimo con affidamento diretto alla COOPERARCI 
Onlus Cooperativa Sociale di servizi  - V. Paleocapa, 17/4 – 17100 Savona – Partita IVA 00454390097; 

Art. 3 

 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006527 - 18/10/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di €.  19920,00 comprensivi di IVA a carico del P.A. 2021,  che 
presenta la necessaria disponibilità 

Art. 4 

Di  informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2020; 

Art. 5 

Di nominare la Prof.ssa Alessia ZUNINO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e111 del D.Lgs: 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

Art. 6 

Di autorizzare il D.S.G.A. Emanuela Corsalini all’imputazione della spesa di €. 19.920,00 comprensivi di IVA, di cui 
alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                               Prof.ssa Alessia ZUNINO 

 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006527 - 18/10/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO


		2021-10-19T12:45:01+0200
	ALESSIA ZUNINO




